perativus), „adj“ igék' (jobbat adj) összetételéből akarják származtatni, véleményeiket Thuróczy¹⁾ és a' hármas t. könyv' I. R. 3-ik czímjén fenekeltetvén. Mások ellenben Révay után a' „job bad“ szóból, mely nyelvünk' őskorában annyit tett, mint a' latán „opus facere, servire“, később a' d betű gy betűkké lágyítván, lett „jobbágy“; némelyek pedig a' „job b“ és „ág“ szavak' összeillesztéséből Perger szerint, mivel a' Jobbágy elrontott magyar szó, mely ezen szóból „Jobbá-gi“ származott, 's mintegy „jobb ágból vagy is jobb nemzetiégi származásból“ való embert jelentett. A' régi oklevelekben előforduló eldiákosított „Jobbágyo“ szóban az y betű nem a' g be-tűnek lágyítása, hanem i betű helyett vagon; minthogy ugyanazon egy oklevélben is találhatni azon betűket, azon szóban eképen „Jobbágyo“'s „Jobbágyo“ felcserélve. Hogy pe-dig a' „jobbágy“ szó régenten ezen szótól „Jobbágyi“ származott, Perger azon számtalan ezt bizonyító törvényeink- 's oklevele-inkre hivatkozik, mellyekben az eldiákosított „Jobbágyo“ sza-vak fordulnak elő, nevezetesen sz. László királynak a' vesz-prémi egyház' részére adott 1082-ki oklevelére, mellyben mondatik: „et ex gratia Elus unum aratrum duos aratores; tres servos, triginta currigeros, septem artifices, et tredecim Jobagi vocatos.“ És egymásikra: „In villa Vaschul habet Ec-clesia terram ad novem aratra, vineas decem, servos octo, Joba-gi plurimos hospites, et Jobagi septem“²⁾, mely utóbbi okle-vélben ezen szó háromféleképen is leírva találtatik, hol a' most mondott módon, hol ismét „Jobagio“ „Jobagy“ és „Jobbágyo“.³⁾ Kiket kell pedig a' hajdani Jobbágyo nevezet alatt valólag érteni? a' következő, 1215-ik évben költ, 's philanthropicus-nak nevezett jelen századunk' jelszavát, már a' hajdan korban kifejező oklevélből tanulhatjuk, mellynek szavai: „Cum a pri-mis generationibus una libertatis cunctorum fuerit conditio, sed declivis postmodum humana fragilitas secundum diversa merita diversos sortita fuit eventus: divina permittit fieri pietas, et ad ipsum annuere debet regia benignitas, ut pro quibus propria vel aliorum efficaciter interpellant merita, li-cet aliquo servitutis debito prius obligati fuerint, pristino libe-ro statui aevi restituendi fore censeantur. Hac itaque Nos animadversione moniti, propter honestam et justam petiti-o-nem nostri dilecti Joannis sanctae Strigoniensis Ecclesiae

¹⁾ I. Chron. I. R. 10. fejt.

²⁾ I. Fejér Cod. Dipl. Hung. I. köt. 448—459. lap.

³⁾ I. i. m. 85. lap.

Archi-Episcopi, quosdam homines Zida, Alg, et eorum consanguineos Buch- et Paulum a jurisdictione Castri Poseniensis, qui editi a suis progenitoribus Castrenses fuerant, penitus exemimus, et ad voluntatem et consensum eorundem, eos, et eorum Successores in perpetuum hujusmodi libertate donavimus, ut praeter omne conditionis obnoxiae debitum inter Jobagiones sanctae Strigoniensis Ecclesiae legitimo titulo computandi fore censeantur, et eadem, qua majores ex iis libertate, potiantur. Annuimus etiam jam dictis hominibus ad preces supra nominati Venerabilis Antistitis, ut suas terras ad eorum villam nomine Corcha pertinentes, propriis metis, quibus antea fuerant limitatae, in posterum etiam assignatas cum sylvis, pratis et piscinis ipsi, et omnes ab eis descendentes, omni semota contradictione, perpetua possideant libertate.“¹⁾ Hasonló tartalmú az 1258-ik évben költ Beel apátsági kegylevelél is: „Quod quosdam populos Ecclesiae de villa Nucztup pro quodam fidelitatis titulo pari consensu fratrum et Jobagionum nostrorum ex priore conditione exemimus, tam ipsos, quam eorum Successores in numerum Nobilium Jobagionum Ecclesiae nostrae statuendo.“²⁾ De még világosabb jelentőségű Lőrincz Nádornak 1267-ik évben kiadott következő Itéletlevele: „Quod Dominus noster Rex percepta et considerata magna et inutili multitudine Jobagionum Equitum monasterii sui de Tychon, de quorum numerositate idem monasterium parvam seu nullam utilitatem reportabat, advocatis ad praesentiam suam tam Abbate et Conventu, quam universis Jobagionibus praedicti monasterii, nobis tunc in Curia sua existentibus, dedit suae vivae vocis oraculo in mandatis, ut exceptis seu relictis quibusdam paucis ex iisdem Jobagionibus praedictis scilicet numero duodecim, qui in Jobagionatu et officio Equestri secundum morem antiquum relinquenterentur, caeteros omnes in conditionarios populos redigere deberemus. Cum igitur hoc Regium praeceptum coram Abbate et quibusdam Monachis pro Conventu compraesentibus, eisdem Jobagionibus exposuissemus; ipsi idem Jobagiones a Nobis et per Nos a Domino Rege suppliciter petierunt, ut ne ad popularia et conditionaria servitia ignominiose redigerentur, aliquam potius summam pecuniae pro servitio habito Domino suo Abbati solverent annuatim. Ad quorum petitiones mediantibus Nobis Dominus Rex inclinatus ordinavit et statuit,

¹⁾ I. Fejér Codex Dipl. III. köt. 4 füz. 169 lap.

²⁾ I. u. o. IV. köt. 2. füz. 749. lap.

ut exceptis sicut praememoravimus personis duodecim, qui super sua libertate seu exceptione Domini Regis et nostras habent Litteras, omnes reliqui tam nunc existentes, quam qui ab eorum successione descenderint, in perpetuum, per singulas mansiones singulis annis dimidium Fertorem Domino suo Abbati solvant in duobus terminis infrascriptis, videlicet tria pondera in festo S. Georgii, et iterum tria pondera in festo Beati Martini subsequenti, solutionem hanc ad ipsum Tycho-niense monasterium facientes. Hoc etiam addicimus, quod Dominus Rex hanc cum eis Jobagionibus fecit gratiam amplio-rem, quod ratione hujusmodi praenominatae solutionis libertati ipsorum nequaquam praejudicium generetur, quin et Jobagionum nomine censeantur, et exercitiales ipsius Domini Regis sint sicut hactenus exstiterunt.“¹⁾ Kifejti a’ „Job- bagio“ szó’ értelmét az is: miszerint nem egyszer a’ „Comes“ előnévnek helyettesítették az oklevelekben, és pedig nem csak az ország’ első osztályzatosai között, de az alsóbb rendű népnél is; így olvassuk: „idem Abbas et Conventus per suas nobis littera significarunt, quod fideles ipso- rum Petrum Comitem et Poukam fratrem ejus filios Cuze Co- mitis, qui monasterio suo multiplicia et fidelia servitia semper exhibuerunt, ad permanendum in officio Jobagionatus Eque- stris, prout superius memoravimus, elegerunt.“²⁾ Hasonlót foglal Julia Nádornak 1222-ik évben költ levele: „Bissenii de Arpas ad nos, videlicet ad Palatinum pertinentes, ad nostram accedentes praesentiam conquesti sunt, quod eorum libertas ab antiquo instituta, per Lucam eorum Comitem a nobis con- stitutum, fuisset in plurimis diminuta.... E contra Lucas haec verba respondit, quod nihil ex se ipso contra libertatem eo- rum fuisset, sed in eo, juxta quod Mika Jobagio eorum, qui cum praeibat in debitis exigendis et in aliis instruxisset, eo modo processisset, et sic Lucas se habuit excusatum. — Mi- ka vero in Causam citatus nulla se ratione valuit defendere, ita quod ultimum in verbis deficiens ore proprio se reum con- fessus est. Quamobrem idem Mika tamquam destructor li- bertatis fuisset indicatus, remansit ad pendendam totam sub- stantiam suam ita, quod nec ipse, nec aliquis Successorum honorem Jobagionum possit adipisci. — — — Saepe dicti vero Bissenii timentes ne in posterum Jobagiones vel Comi- tes ipsorum, praedicti iniqua vestigia sequentes libertati eo-

¹⁾ l. u. o. IV. köt. 3. füz. 420. l.

²⁾ l. u. o. IV. köt. 3. füz. 419. l.

rum denuo contradicerent in aliquo Nos instanter rogaverunt, ut libertatem eorum scriptis redigeremus.“¹⁾

17. §.

Várjobbágyok' külön nemei.

A' várjobbágyoknak, — kik sz. István király's ennek utódjai által bizonyos várak' területében létezett földekkkel ellátott szabad's az illető királyi várakat oltalmazni, és a' királyi zászló alatt katonáskodni kötelezett — Kéza' kronikája szerint elszegényedett nemes²⁾ emberek voltak, — többféle nemeiről emlékeznek okleveleink.

a) legelső osztályba sorozandók azok, kik „Jobagiones Sancti Regis“ „Liberi Sancti Regis“ „Jobagiones naturales“ „Jobagiones a Generatione“ nevezetek alatt említettnek a' régi oklevelekben³⁾. Melly nevezetek' ugyanazonságát bizonyítják a' többször idézett váradi lajstromzat' következő tételei a' 146-ik §-ban : „Universi Castrenses de Cornust impetierunt villanos de Sob pro concivibus suis coram Mika Bichoriensi Comite, illi autem se dixerunt Jobagiones esse a Generatione, qui scilicet liberi Sancti Regis dicuntur, et semper hoc asseruerunt, se alias etiam justificatos esse contra universos Castrenses de Centurionatu Sapuri.“ — Az 183-ik §-ban pedig : „Endre Hodnógio, Petrus et Sebrek Centuriones item Vendeg et Zenast Jobagiones Castris de Zathmár impetierunt Vayzloum Joubot — — — dicentes, quod Jobagiones essent de Castrensibus exempti, ipsi vero dixerunt se esse naturales, qui scilicet Jobagiones Sancti Regis dici solent. Quos Vingiez loci Comes de Zathmár discutens per Pristaldum nomine Kazmer de villa Petus, misit Vardinum ad candentis ferri iudicium. Quo cum venisset Vendeg ex parte coadversariorum suorum se missum esse asserens, ex parte illorum et sua subterfugit candentis ferri iudicium dicens adversarios praenominatos Naturales Jobagiones esse scilicet Jobagiones Sancti Regis et se cum sociis suis injuste illos impetivisse.“ Végre a' 225. §-ban „Cum Vaj-

¹⁾ J. Fejér. Codex Dipl. II. köt. I. füz. 363. lap. 's Botka i. m. 63—71. lap.

²⁾ Kéza Simon következő értelmezését adja a' várjobbágyoknak „Jobagiones Castris sunt pauperes nobiles, qui ad Regem venientes, terram eis tribuit de castris terris, ut pheuda castris et castrum guerre tempore custodirent.“ I. Chr. 144. l.

³⁾ J. Botka i. m. 71—76. l.

voda Comes de Doboka pervideret exercitum suum, quidam ex Jobagionibus ejusdem Castris nomine Hercust stetit, in ordine Jobagionum naturalium, qui scilicet Jobagiones Sancti Regis nuncupari solent. Tunc accesserunt quidam de Jobagionibus Sancti Regis videlicet Vonoy et Bocya, et rejecerunt illum de ordine suo dicentes, quod ipse non esset de ordine et gradu Jobagionum Sancti Regis, et hoc idem dixerunt Keverug Hodunagio et Kereu Jobagiones“.

b) A' második osztályba sorozandók a' fentebbiéknél sokkal alsóbb sorsu, „Jobagiones Praepositales,“ vagy „Magistratuales“ 's az egyháziak' várjobbágyai („Jobagio Ecclesiae“). Ugyanis sz. László királynak 1082-ik évben a' veszprémi káptalan' részére kiadott oklevelében olvashatni „in villa Linther habet Ecclesia quatuor Jobagiones Magistratuales — in villa Euse Jobagiones Praepositales habet Ecclesia quinque.“ És ismét ugyanabban : „praedium Kezeő concessit S. Rex Stephano; et est munitum Regalibus signis, ubi habet Ecclesia plurimos Jobagiones — 10 hospites, Jobbaji 22.“ ¹⁾ II. Endre' egyik oklevelében : „Dedimus quoque praedictis fratribus nostris terram quae vocatur Strebs, cum tribus mansionibus, ut sint Jobagiones Sanctae Mariae cum equis“ ²⁾ ugyanezen királynak 1215-ik évben költ oklevelében : „Quosdam homines ZidaAlg et eorum Consanguineos a Jurisdictione Castris Poseniensis, qui editi a suis progenitoribus Castrenses fuerant, penitus eximimus et ad voluntatem et consensum eorundem eos, et eorum Successores inperpetuum hujusmodi libertate donavimus, ut praeter omne conditionis obnoxiae debitum inter Jobagiones Sanctae Strigoniensis Ecclesiae legitimo titulo computandi fore censeantur, et eadem, qua maiores ex eis, libertate potiantur.“ Hasonlót olvashatni egy 1265-iki oklevelében : „Item de eadem villa Petrum et Nicolaum Mikó, qui similiter ipsius fuerant libertini, in Jobagiones equestres, qui vulgariter „lovás legény“ nuncupantur eidem Ecclesiae ordinavit.“ ³⁾ Végre

c) a' harmadik osztályba sorozandók azok, kik főispánjaiknak szállást adni tartoztak („qui descensum Comiti suo praestabant“). Ezeknek léteztét tanúsítja a' váradi lajstromzat' 323-ik §-a; — 's eléggé terhes sorsukat ismerteti velünk István ifjabb királynak 1263-ki oklevele : „Quod accedentes

¹⁾ I. Perger: i. m. 123. lap.

²⁾ I. u. o. 's Fejér. Cod. Dipl. Hung. III. köt. II. füz. 192. lap.

³⁾ I. Perger i. m. 124. lap.

ad nostram praesentiam Thomas Paulus Feney et Omb de villa Inarch filii videlicet Jobagionum castri Albensis, qui descensum Comiti dare consueverant; nobis humilliter supplicarunt, ut cum eisdem per pestem Tartaricam desolatis miserericordiam facere dignemur: Nos igitur ipsorum fidelitates Regia pensantes pietate, ne propter praefatam inedia[m] fugere compellantur, sed in ipsa terra per Tartaros desolata facilius possint commorari, benignitate solita eosdem de hujusmodi statu ipsorum eximentes in numerum et collegium honestorum Jobagionum ejusdem Castri duximus transferendos.“¹⁾ Ugyanezekről emlékezik Béla király is 1245-ik évi oklevelében, melyben a' pozsoni várjobbágyok' flai saját nyelvünkön Salaseadov, szállásadóknak mondatnak.²⁾

Némellyek III. István királynak 1165-ik évben kiadott oklevele' következő szavaiból: „Istos homines suburbanos Poseniensis Castri existentes — a Castrensi servitio subtraxi, eo tamen tenore, ut inter Proceres ejusdem Castri, Proceres filii, scilicet Stephani Regis existant;“ a' Jobbágyoknak egy külön, az általunk elsorolt osztályaitól egészen különböző „Jobagionum Sancti Emerici Ducis“ nevezet alatti osztályát létezeltnek hiszik; azonban a' felfogott szavak, az ókor' nyelvészete szerint nem egyebet jelentenek: minthogy az azokban érintett várkatonának (Castrensi servitio subtracti) a' „Jobagionum S. Regis filios“ közzé felvétettek.

Eldődeink' 's koruk' sajátságaihoz tartozott, miszerint akár törvényes ágybóli születés' ekkénti kijelentése' tekintetéből, akár más okból a' várjobbágyok (Jobagyones Castri) nem egyszer „filii Jobagionum Castri“ (Jobbágyfű) kitétel-lel említettek: így Béla király' 1263-iki adomány-levelében: „Volentes et statuentes ut Jobagiones, qui Kelch Jobbágyfű dicuntur, et Castrenses ipsius eadem libertate et servitio, quibus nobis servire tenebantur, in Comitatu per nos constituto supra dicto Magistro Laurentio servire teneantur.“³⁾ Hasonlólag ezt következtetik mások István király' 1267-ki kegylevele' ezen szavaiból: „qui de altioribus Jobagyoniibus Castri Bolonduch oriundi fuerant;“ melyek nem mást jelentenek, mint hogy a' vártisztek a' többi Jobbágyok közül választattak.

1) I. Fejér Cod. Dipl. IV. köt. III. füz. 154. lap.

2) I. u. o. III. köt. I. füz. 381. lap.

3) I. u. o. IV. köt. III. füz. 149. lap.

18. §.

A várjobbágyok' nemességéről.

Valljon a' várjobbágyok' a' nemesség' osztályába sorozandó-é? szinte különböznek e' kérdés' fejtegetésével foglalkozó íróink véleményeinkben; — egyik ókori oklevélben olvassuk: — „Ego Acha Vespremensis Jobagio non ignobilis.“¹⁾ — E' szavak feletti elmélet arról győz meg, hogy a' várjobbágyok között valamint nemesek úgy nem nemeseknek is kellett lenniök. — Igy olvassuk Béla király' 1269-iki oklevelében: „quod cum tempore novitatis Praepositorum Albensium inter primos et postremos ejusdem nostrae Jobagiones super nobilitate et statu Jobagionatus eorum multoties fuisset gravis discordia suscitata, concessimus statuentes, quod omnes illi, qui usque praesens tempus magistri Demetrii Albensis Praepositi Aulae nostrae Vice Cancellarii nomine Jobagionum permanserunt, illa et eadem gaudeant per omnia et gratulentur in perpetuum libertate, qua idem primi veri et naturales dictae Jobagiones Ecclesiae perfruuntur, et de caetero super illorum libertatibus, nullus Praepositorum facultatem habeat cognoscendi. Cumprimis sicut praemisimus sint ultimi coequati, et ut praedicti Jobagiones honestatem Jobagionatus sui, et servitia regni in expeditionibus debita tanto valeant facilius et honestius exhibere.“²⁾ Nemeseknek tanuljuk továbbá a' hajdani Várjobbágyoknak Béla király' 1266-ik évi okleveléből, melyben Thurócz vármegeyi némelly Várjobbágyokról következő emlékezet tétetik: „Bela Dei gratia — significamus, quod sicut in Registro jam dudum confecto invenimus contineri Martinum filium Gregorii cum fratre suo fuisse, et esse veros nobiles filios Jobagionum de Thurócz.“³⁾ Hasonlóul II. Endre királynak a' pécsi egyház' részére 1235-ik évben kiadott oklevelében mondatik: „ut omnis populus Quinque-Ecclesiensi Ecclesiae sive sit nobilis Jobagio Ecclesiae, sive hospes vel civis, seu conditionalis cujuscunque servitutis.“ Ismét az 1258-ik évben a' bakonbeli monostor' részére kiadott oklevélben: „quod quosdam populos Ecclesiae de villa Nucztup — ex priori condi-

¹⁾ I. Koller. Hist. Ep. Q. Eccl. I. köt. 294. lap.

²⁾ I. Fejér Cod. Dipl. IV. köt. III. füz. 518. lap.

³⁾ I. Fejér Cod. Dipl. IV. köt. III. füz. 336. lap.

lione eximimus, tam ipsos, quam eorum successores in ordinem et numerum Nobilium Jobagionum Ecclesiae nostrae statuendo.“¹⁾ Igy olvassuk egy másik 1266-ik évben költ oklevélben: „quod quosdam homines Symarth et filium eius Hamud, cum sex cognatis eorundem de villa Bath, qui de altioribus Jobagionibus Castris Bolonduch oriundi fuerant, de Jobagionatu et conditione Castris praedicti qua iidem adstricti tenebantur, de regia libertate penitus eximentes ad libertatem et numerum caeterorum Servientium nostrorum regalium cum terris eorundem, quas habent haereditarias, duximus transferendos.“²⁾ Ez oklevél tartalmából kitetszik: hogy az örökségi joggal nyert javakat birt jobbágyok a' nemesek' sorába felvétettek. Ugyanez mondatik II. Endre, 1217-ki oklevelében: „quod Nos nostri fidelis Vruz Jobbagiones S. Regis de Zala servitium nobis, in adventu nostrae charissimae conjugis Yoles, fideliter impensum, cognoscentes — ipsum cum tribus fratribus uterinis — a Jobbagionibus Sancti Regis de Castro Zaladiensi penitus exemptum liberum et immunem permanere praecipimus, regia statuentes auctoritate ut liceat amplius ipsi una cum fratribus — cum praediis — pariter eorundem ad eos jure haereditario pertinentibus, aurea et perpetua perfrui libertate, et inter Servientes Regis annumerari perpetuo.“³⁾ Ez oklevélből kétségtelenül kitetszik, hogy noha az abban említett várjobbágy; 's jóllehet javainak örökös jogszerinti tulajdonosa volt, mindazonáltal a' királyi Serviensek közzéi felvétele megkülönböztetésül tekintetett.

Hogy pedig az alsóbb sorsú néposztályokból Jobbágygyá felvétel nem egyszer történt, ennek több példáit láthatni a' már előadatokon kívül, a' Thuróczi vármegye' régi nemesebb családjait illető oklevelek' azon jeles gyűjteményében, melyet Kollár⁴⁾ sajátjának vallván, csak azért is teljes hitelt érdemlőnek mond, mivel azok 1391-ik évben akkori országbíró Bubek Imre által irattak össze. Ezen lajstromzat 32-ik §-ban olvashatjuk: „Idem Ladislaus filius Nicolai de Kalnok et Dominicus Magnus exhibuerunt Nobis quasdam Litteras Ludovici pridem piissimi Regis Hungariae sub sigillo medioeri, apud Comitem Capellae suae Regiae habito in festo B. Emerici

¹⁾ I. Fejér. Cod. Dipl. IV. köt. II. füz. 479. lap.

²⁾ I. n. o. III. köt. III. füz. 413. lap.

³⁾ u. o. III. köt. I. füz. 198. lap.

⁴⁾ i. m. II. füz. 80—86 lap.

Ducis et Confessoris sub Anno Domini 1381. privilegialiter emanatas, tenorem cujusdam privilegii olim Domini Regis Hungariae super aggregatione in numerum Jobagionum de Thuruch, et collatione terrae duorum aratorum Obusk, et terrae, sex aratorum Obud Preyslo, Bilegen, Naak et Jacobo facta sub anno gratiae 1255; regni autem sui vigesimo exorti, de verbo ad verbum in se transcribentes veras, et justas asserens plura non habere.“ — Ez oklevélben a' Jobbágyság közéri felvétel 's birtokkali ellátás nyilván kimondatik; illy értelmű a' 44-ik §-us is: „Joannes filius Pauli exhibuit nobis quoddam Privilegium, Domini Belae Regis super collatione terrae Souchouch, ad quatuor aratra sufficientis sub libertate filiorum Jobagionum de Thuruch Benedicto et Petro filiis Chepany lapicidae per ipsum Dominum Belam Regem factam anno 1258.“

Hogy a' várjobbágyság készpénzen is vásárolható volt, tanúsítja ugyanezen lajstromzat' 63-ik §-a: „Nobiles Dominae Anna Joannis ac Elisabeth et Katharina filiae Stephani de N. N. exhibuerunt nobis quasdam tres literas, duas videlicet Domini Belae olim Regis Hungariae, unam scilicet super donatione ejusdem terrae N.N. pro auro triginta marcarum N. N. Rutheno per ipsum Belam Regem in perpetuum datae anno 1262. ubi Rex ait: Quod cum N. N. Ruthenum ad nostram gratiam recepissemus fovendum et conservandum, idem triginta marcas auri, quod de captivitate a Tartaris aufugiens secum apportavit, nobis mutuo concessit, cum suprema fidelitate, et postmodum quibusdam annis revolutis, cum dicto N. N. aurum nobis concessum reddere fecissemus, petiit a nobis idem cum instantia, quod in Thuruch de nostra possessione pro suo auro haereditatem ei dare dignemur — terram N. N. vocatam in Thuruch existentem — de nostra possessione dedimus, donavimus jure perpetuo et haereditario possidendam.“

Végre hogy katonáskodási feltétel alatt is látattak el javakkal a' várjobbágyok, mutatja a' 45-ik §-us: „Stephanus filius Ponka exhibuit nobis quoddam Privilegium Domini Belae Regis super donatione terrae quinque aratorum de terra Andreae in Comitatu de Thuruch sub ea libertate, ut singuli in exercitibus Regis ad Capita sua Domino Regi servire teneantur, quemadmodum caeteri filii Jobagyonum ipsorum comprovinciales in annis servire Regiae excellentiae consueverunt, per ipsum Dominum Regem Belam Namzalo et suis filiis Thomae, Ivano, Bartholomaeo et Nicolao facta anno 1248;“ hasonló mondatik a' 6-ik §-ban: „Andreas filius Joannis exhibuit nobis privilegium Domini Belae Regis anno 1258 emanatum, in quo con-

linebatur, quod idem Dominus Bela Rex Paulo filio Banana, et Ladislao filio Vahud, filiis Jobagionum de Thuroch terram eorum — — — perpetuo contulisset; ita tamen, quod sicut populi de Thuroch, sic et ipsi de singulis sex mansionibus unum armatum ad suum Regium exercitum mittere tenerentur.“

19. §.

Jobbágio-knak hajdan az országnagyok is nevezettek.

Végezetül meg kell azt is emlitenünk, hogy a' „Jobagio“ nevezettel legrégebb időben az ország főhivatalait viselő egyének is nevezettek: így István Király' 1171-ki oklevelében — „cujus redditionis interfuere Jobagyones Ambrosius Banus, Laurentius Comes, Lucas Comes, Dyonisius Comes“ ¹⁾ nem különben Kálmán tótországi királynak 1231-ik évben költ oklevelében olvassuk: „Istis tamen Jobagionibus praesentibus Julia Bano, filioque ejusdem altero Julia Magistro Tavernicorum nostrorum, Nicolao de Zala, Opos de Simig, Petro de Valkov, Georgio de Barana Comitatus tenentibus“ ²⁾. Így II-ik Endre királynak arany bullája' 30-ik czikkében „Item, praeter hos quatuor Jobagiones, scilicet Palatinum, Banum, Comites Curiales, Regis et Reginae duas dignitates nullas teneat.“ — továbbá 1233-ik évről költ oklevelében: „et promittimus per nos et successores nostros constituere singulis annis et dare Palatinum vel alium de Jobagionibus nostris;“ — ugyanez évről költ, Bors bán' oklevelében: „Jobagionibus vero Vglino Archiepiscopo, Nicolao filio Borch, Ladislao et Pous, Judice autem Demetrio persistentibus;“ — szinte egymásik 1226-iki oklevélben: „Paulo Jobagione Castri Borsiensis et tunc Curiali Comite ejusdem Castri“ ³⁾. Hogy a' Várjobbágyok alispányi 's százados, hadnagy, várnagyi tisztségekre is alkalmaztattak légyen; részint egyik 1231-ik oklevél' ezen szavaiból: „Ego Ceken Jobbaggio Castri Musuniensis et Curialis Comes vice Nicolai Comitis ejusdem Castri“ ⁴⁾, részint a' váradi lajstromzat' 110-ik §-ból „Joubagiones Castri Caraznay scilicet Ruben Major exercitus (hadnagy) Echilleus Várnog, Euzud et Pinna Centuriones, et Paradán et Cives